Projeto de resolução - a88dn3gi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: a88dn3gi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 573/2025
Protocolo nº 7508/2025
Processo nº 2279/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Felipe Rubia Viana.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Felipe Rubia Viana, em
reconhecimento à sua trajetória empreendedora e à contribuição relevante ao setor de comunicação e
tecnologia no Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro, nascido há 41 anos, Felipe Rubia Viana é casado
com Jane Andrade e pai de duas filhas. Viveu até os 12 anos em sua cidade natal, transferindo-se
posteriormente para o Estado de Minas Gerais, onde permaneceu por nove anos. Estabeleceu-se
definitivamente em Rondonópolis-MT, onde construiu sua família e consolidou sua carreira profissional.

Empresário de visão e dedicação, é CEO da Infocoweb Tecnológica, empresa especializada em soluções
digitais voltadas ao setor de comunicação, com atuação estratégica em todo o Estado de Mato Grosso. Seu
espírito inovador e conhecimento técnico têm gerado impacto positivo na transformação digital do setor
público e privado, fomentando a modernização, a eficiência e o acesso à informação.

Ao longo dos anos, Felipe Rubia Viana destacou-se pelo empreendedorismo ético e pela busca constante
por excelência nos serviços prestados, assumindo papel de liderança e protagonismo na cadeia tecnológica
e comunicacional de Mato Grosso.

Por sua relevante contribuição ao progresso do Estado, especialmente nas áreas de tecnologia e
comunicação, é plenamente justificada a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Felipe Rubia Viana, como reconhecimento oficial do Parlamento Estadual.

1

Projeto de resolução - a88dn3gi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2